
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CAPITOLATO SPECIALE 
 

GARA PER L’INDIVIDUAZIONE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEGLI IMPIANTI, 
DEBITAMENTE AUTORIZZATI ED AVENTI SEDE NEL TERRITORIO NAZIONALE, CUI 
CONFERIRE, A FINI DI SMALTIMENTO E/O RECUPERO, I RIFIUTI LIQUIDI PRODOTTI 
DALLE OPERAZIONI DI TRATTAMENTO MECCANICO/BIOLOGICO E STOCCAGGIO DI 
RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI PROVENIENTI DAGLI IMPIANTI GESTITI DALLA 
STAZIONE APPALTANTE E SITUATI NELLA PROVINCIA DI SALERNO 
CIG 9909003FF1 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEDE LEGALE ED AMMINISTRATIVA                                      SEDE OPERATIVA                                     
Via Sabato Visco, 20 84132 Salerno                          
Tel. 089.333545 / Fax. 089.7728743                              
www.ecoambientesalerno.it   

Via Bosco II, S.P. 195 Z.I. 
 84091 Battipaglia (SA)          
Tel. 0828.318039 / Fax. 0828.318045 

info@ecoambientesalerno.it 
C.F./P.IVA 04773540655 – REA Salerno 392505 



                                                                                                                              

Pag. 1 di 4 
 

 

SOMMARIO 
 

ART. 1. OGGETTO DELLA GARA – QUANTITATIVO STIMATO DI RIFIUTO ........................ 2 

ART. 2. IMPIANTI .................................................................................................................................... 2 

ART. 3. TIPOLOGIA DI RIFIUTI DA CONFERIRE .......................................................................... 2 

ART. 4. TRASPORTO E CERTIFICAZIONI........................................................................................ 3 

ART. 5. AUTORIZZAZIONI ................................................................................................................... 4 

ART. 6. CONTROLLI ............................................................................................................................... 4 

 
 
 
  



                                                                                                                              

Pag. 2 di 4 
 

ART. 1. OGGETTO DELLA GARA – QUANTITATIVO DI RIFIUTO 

La gara ha ad oggetto l’individuazione degli impianti, debitamente autorizzati ed aventi sede 

nel territorio nazionale, cui la Stazione appaltante conferirà, a fini di smaltimento e/o recupero, i 

rifiuti liquidi prodotti dalle operazioni di trattamento meccanico/biologico e stoccaggio di rifiuti 

speciali non pericolosi provenienti dagli impianti gestiti dalla Stazione appaltante stessa e situati – 

come meglio specificato nel seguente art. 2 - nella Provincia di Salerno. 

Il quantitativo di rifiuto da conferire nel corso dei 12 mesi di durata stimata del 

contratto è pari a 61.500,00 (sessantunomilacinquecento/00) tonnellate. 

 

ART. 2. IMPIANTI 

Nella presente sezione vengono riportati gli impianti gestiti dalla S.A. ove vengono prodotti 

i rifiuti da avviare a smaltimento e/o recupero presso l’impianto autorizzato aggiudicatario della 

presente gara: 

 
COD. IMPIANTO 

A1 Impianto di Trattamento Meccanico Biologico, Battipaglia, Via Bosco II, SP 195 
A2 Impianto di Discarica Post-Operativa, Campagna, loc. Basso dell’Olmo 
A3 Impianto di Discarica Post-Operativa, Montecorvino Pugliano, loc. Parapoti 
A4 Impianto di Discarica Post-Operativa, Giffoni Valle Piana, loc. Sardone 
A5 Impianto di Discarica Post-Operativa, Serre, loc. Macchia Soprana 
A6 Stoccaggio frazione secca CER 191212, loc. Persano, Serre 
A7 Stoccaggio frazione secca CER 191212, loc. Battipaglia, Via Bosco II, SP 195 
A8 Impianto di compostaggio, Eboli, Via delle IV giornate di Eboli 
A9 Impianto di recupero, Giffoni Valle Piana, loc. Sardone 

 
ART. 3. TIPOLOGIA DI RIFIUTI DA CONFERIRE 

I rifiuti oggetto della presente gara, prodotti dagli impianti nel corso del 2022, con le relative 

caratteristiche chimiche per i parametri COD e NH4+, sono riportati nella seguente Tabella A: 

 

DESCRIZIONE EER 

 
COD  
[mg/l] 

 

Azoto 
ammoniacale 

NH4+ 

[mg/l] 
 

Impianto 
provenienza 

Quantitativi 
[ton/anno] 

Percolato 19.07.03 < 30.000 < 1.500 A1 1.224,42 
Soluzioni acquose 16.10.02 < 10.000 < 1.000 A1 1.511,66 
Percolato 19.07.03 < 30.000 < 1.500 A2 7.176,47 



                                                                                                                              

Pag. 3 di 4 
 

Soluzioni acquose 16.10.02 < 10.000 < 1.000 A2 2.080,49 
Percolato 19.07.03 < 10.000 < 3.000 A3 10.900,00 
Percolato 19.07.03 < 30.000 < 1.500 A4 2.619,07 
Percolato 19.07.03 < 30.000 < 1.500 A5 16.972,35 
Percolato 19.07.03 < 30.000 < 1.500 A6 2.588,23 
Percolato 19.07.03 < 30.000 < 1.500 A7 419,28 
Percolato 19.07.03 < 30.000 < 1.500 A8 100,00 
Soluzioni acquose 16.10.02 < 50.000 < 5.000 A8 2.100,00 
Percolato 19.07.03 < 120.000 < 1.000 A9 7.350,00 
Soluzioni acquose 16.10.02 < 30.000 < 2.000 A9 6.457,56 

Tabella A 
 
Nella Tabella B, che segue, sono riportati i quantitativi stimati annui di produzione dei 

rifiuti, oggetto della presente gara, con la relativa composizione percentuale: 

 
TOTALE ANNUALE MASSIMO STIMATO  61.500,00 t 
EER 19.07.03  80% 
EER 16.10.02  20% 

Tabella B 
 

ART. 4. TRASPORTO E CERTIFICAZIONI 

Il trasporto avverrà a mezzo di automezzi regolarmente autorizzati, di proprietà della S.A. 

e/o di imprese terze, autorizzate presso l’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la relativa 

Categoria e Classe. 

I rifiuti verranno accompagnati da idonea documentazione (F.I.R.) attestante il codice CER, 

la tipologia, le caratteristiche e i dati del produttore e del trasportatore. 

La S.A. provvederà, tramite proprio personale, a comunicare all’impianto di destinazione, 

con cadenza settimanale, con opportuno preavviso, il programma dei trasporti e le imprese che lo 

effettueranno per conto della S.A. stessa. 

Con la periodicità richiesta e prima dei conferimenti, la S.A. provvederà a trasmettere, per 

ogni tipologia di rifiuto, i relativi certificati di caratterizzazione riportanti, in particolare, i parametri 

analitici necessari alla determinazione della tariffa di smaltimento, ovvero COD e Azoto 

Ammoniacale, ove necessari, oltre tutti gli altri parametri ex lege. 

 
 
 
 



                                                                                                                              

Pag. 4 di 4 
 

ART. 5. AUTORIZZAZIONI 

Gli impianti di destinazione per il trattamento dei rifiuti, di cui agli articoli precedenti, 

dovranno essere in possesso di regolare autorizzazione al recupero e/o smaltimento in riferimento ai 

codici EER e ai quantitativi annuali e giornalieri richiesti. 

Inoltre, gli impianti dovranno essere in grado, a seconda delle necessità della S.A., di 

garantire lo smaltimento di almeno 240 mc/d di rifiuto, codice EER 19.07.03 e 16.10.02. 

 
ART. 6. CONTROLLI 
La S.A. si riserva di verificare le modalità di trattamento dei propri rifiuti con periodici 

sopralluoghi presso l’impianto e/o gli impianti dell’appaltatrice. 

 

 

 

 

 
________________________________ 

«EcoAmbiente Salerno S.p.A.» 
Il R.U.P. 

Dott. Cosimo MONTEFUSCO 

 

 

 

 

  


